

ПРОТОКОЛ № 2
от заседание на комисия „Бюджет и финанси“
към пленума на Висшия съдебен съвет,
проведено на 14 януари 2026 г.

ПРИСЪСТВАЛИ НА ЗАСЕДАНИЕТО: Стефан Петров – председател
Боян Магдалинчев
Гергана Мутафова
Калина Чапкънова
Севдалин Мавров

От администрацията на ВСС присъстваха: *Ралица Виденова - началник отдел „ФРА“ и Гинка Георгиева – н-к отдел „Счетоводство и методология“, той и главен счетоводител.*

При обсъжданията по точки 6, 7 и 11 присъства Красимира Василева - началник отдел „ПОНД“, дирекция „Правна“, АВСС.

I. Комисия „Бюджет и финанси“ с делегирани правомощия с решения на Пленума на ВСС по Протокол № 3 от 19.09.2024 г., т. 4, Протокол № 4 от 13.02.2025 г., т. 10 и по Протокол № 31 от 04.12.2025 г., т. 13.

1. ОТНОСНО: Писмо от Националния институт на правосъдието с вх. № ВСС-230/09.01.2026 г. за необходимите средства за изплащане на възнаграждения и осигурителни вноски на кандидатите за младши магистрати, випуск 2025 – 2026 г.

Комисия „Бюджет и финанси“
РЕШИ:

1. ДАВА СЪГЛАСИЕ Националния институт на правосъдието да извърши разход по § 02-00 „Други възнаграждения и плащания на персонала“ в размер **до 847 776 евро** за изплащане на възнагражденията на 87 кандидати за младши съдии, младши прокурори и младши следователи от випуск 2025 г./2026 г., за периода 01.01.2026 г. - 30.06.2026 г.

2. ДАВА СЪГЛАСИЕ Националния институт на правосъдието да извърши разход по § 05-00 „Задължителни осигурителни вноски от работодатели“ в размер **до 278 071 евро** за средства за държавно обществено осигуряване, допълнително задължително пенсионно осигуряване и здравно осигуряване на 87 кандидати за младши съдии, младши прокурори и младши следователи от випуск 2025 г./2026 г., за периода 01.01.2026 г. - 30.06.2026 г.

3. ВЪЗЛАГА на дирекция „Бюджет и финанси“ след утвърждаване на бюджетите на органите на съдебната власт за 2026 г. да бъде коригиран бюджета на Националния институт на правосъдието със сумите по т. 1 и т. 2.

2. ОТНОСНО: Определяне на процент, който да се използва при изчисленията на разходите за провизии за персонал по реда на т. 19.7. от ДДС № 20 от 14.12.2004 г. на МФ в ГФО на съдебната система към 31.12.2025 г.

Комисия „Бюджет и финанси”
с делегирани правомощия като Пленум
с решение по т. 13 от Протокол № 31/04.12.2025 г. на Пленума на ВСС
Р Е Ш И:

ОПРЕДЕЛЯ процент в размер на 10.65%, който да се използва при изчисленията на разходите за провизии за персонал по реда на т. 19.7. от ДДС № 20 от 14.12.2004 г. на МФ в ГФО на съдебната система към 31.12.2025 г.

3. ОТНОСНО: Предложение от председателя на Административен съд София - област за преминаване към обслужване по чл. 4, ал. 1 от Закона за ограничаване на плащанията в брой.

Комисия „Бюджет и финанси”
с делегирани правомощия като Пленум
с решение по т. 13 от Протокол № 31/04.12.2025 г. на Пленума на ВСС
Р Е Ш И:

1. ДАВА СЪГЛАСИЕ Административен съд София - област да открие и ползва отделна сметка, по която да постъпват приходите и други постъпления в полза на бюджета от операции с картови плащания по чл. 4, ал. 1 от Закона за ограничаване на плащанията в Банка ДСК АД.

2. ДАВА СЪГЛАСИЕ Административен съд София - област да премине към обслужване по чл. 4, ал. 1 от Закона за ограничаване на плащанията в брой с 1 /един/ брой ПОС терминално устройство.

3. ВЪЗЛАГА на Гинка Георгиева – Н-к отдел „Счетоводство и методология”, той и главен счетоводител на Висшия съдебен съвет да уведоми Министерство на финансите, дирекция „Държавно съкровище” за искането на Административен съд София - област за разкриване на отделна сметка, по която да постъпват приходите и други постъпления в полза на бюджета от операции с картови плащания по чл. 4, ал. 1 от ЗОПБ в Банка ДСК АД.

4. ОТНОСНО: Предложение от председателя на Районен съд - Силистра за увеличаване на ползваните терминални устройства ПОС.

Комисия „Бюджет и финанси”
Р Е Ш И :

1. ДАВА СЪГЛАСИЕ Районен съд - Силистра да увеличи с един брой ползваните терминални устройства ПОС, за обслужване сметката за чужди средства на съда.

2. УКАЗВА на упълномощените лица да уведомят обслужващата банка на Районен съд - Силистра във връзка с искането им за увеличаване на терминалните устройства ПОС, при спазване изискванията на т. 24 от ДДС № 02/31.03.2016 г. на Министерство на финансите.

6. ОТНОСНО: Запитване от г-н Емилиан Венчев – председател на Районен съд – Панагюрище относно разнородната практика от Националната агенция за приходите по събиране на публични вземания.

Комисия „Бюджет и финанси”

РЕШИ:

1. **Приема** изготвения доклад от дирекция „Правна“ в АВСС.
2. Да се изпрати на административния ръководител на Районен съд – Панагюрище писмо съгласно изложеното в доклада по т. 1.

7. ОТНОСНО: Заявление за предоставяне на достъп до обществена информация от ГД „Боец – България обединена с една цел“ с вх. № ВСС-198/08.01.2026 г.

Комисия „Бюджет и финанси“

РЕШИ:

1. **ОДОБРЯВА** информацията от т. 1 до т. 4, изготвена от дирекция „Бюджет и финанси“ по заявление за достъп до обществена информация с Рег. № 3/09.01.2026 г.

2. **ОДОБРЯВА** информацията от т. 5 до т. 7, изготвена от дирекция „Човешки ресурси, административно и техническо обслужване и класифицирана информация“ по заявление за достъп до обществена информация с Рег. № 3/09.01.2026 г.

3. **ОДОБРЯВА** проект на решение за предоставяне на достъп до обществена информация изготвен от дирекция „Правна“, с вариант 2 (втори) по точка 3, като в решението да бъде посочено нормативното основание за начина на формиране на основното месечно възнаграждение на членовете на ВСС, а именно чл. 29, ал. 2 вр. с чл. 218, ал. 1 ЗСВ, и разликата в процентно съотношение по т. 1 и т. 2 от заявлението спрямо 2024 г.

4. **ИЗПРАЩА** решението по т. 3 на дирекция „Правна“ за изпълнение на решението по т. 3 и предприемане на последващи действия в законоустановения срок.

8. ОТНОСНО: Удължаване срока на командироване на Светослав Стойнов, прокурор в Окръжна прокуратура - Варна, като командирован национален експерт в Европейската служба за борба с измамите (OLAF) на Европейската комисия, за периода от 01.05.2026 г. до 30.04.2028 г.

Комисия „Бюджет и финанси“

РЕШИ:

1. **ДАВА СЪГЛАСИЕ** срокът на командироването на Светослав Стойнов, прокурор в Окръжна прокуратура - Варна, като командирован национален експерт в Европейската служба за борба с измамите (OLAF) към Европейската комисия да бъде удължен за период от 2 години, считано от 01 май 2026 г. до 30 април 2028 г. в гр. Брюксел, Белгия, като запазва за периода на командироване правото си да получава полагащото му се трудово възнаграждение за заеманата от него длъжност като прокурор.

2. Разходите за медицинска застраховка за периода на командироване (от 01.05.2026 г. до 30.04.2028 г.) са за сметка на Висшия съдебен съвет.

3. Пътните разходи, свързани с приключване на служебните му задължения от мястото на командироване до мястото на произход, както и разходите за дневни и месечни надбавки за издръжка, са за сметка на Европейската комисия.

9. ОТНОСНО: Проект на решение за командироване на представител на Националната съдебна мрежа по граждански и търговски дела в Република България (НСМГТД) за участие в Годишна среща на лицата за контакт на Европейската съдебна мрежа по граждански и търговски дела, която ще се проведе в гр. Брюксел, Белгия, в периода 4-5 февруари 2026 г.

Комисия „Бюджет и финанси”

РЕШИ:

1. ДАВА СЪГЛАСИЕ да бъде командирован за участие в Годишна среща на лицата за контакт на Европейската съдебна мрежа по граждански и търговски дела, която ще се проведе в гр. Брюксел, Белгия, за периода 3-6 февруари 2026 г.:

- Борис Константинов Динев – съдия в Окръжен съд – Враца и член на Националната съдебна мрежа по граждански и търговски дела в Република България.

2. Пътните разходи и разходите за нощувки са за сметка на организаторите на срещата.

3. Разходите за дневни пари, както и разходите за медицинска застраховка са за сметка на Висшия съдебен съвет.

10. ОТНОСНО: Обсъждане на разпоредбата на чл. 3, ал. 2 от Закона за събиране на приходите и извършване на разходите през 2026 г. до приемането на ЗДБРБ за 2026 г., по предложение на г-н Кояджиков – член на ВСС.

Комисия „Бюджет и финанси”

РЕШИ:

Предлага на Пленума на ВСС да приеме следното решение:

При повишаване на магистратите в по-горен ранг средствата за увеличеното основно месечно трудово възнаграждение ще бъдат получени след приемане на Закона за държавния бюджет на Република България за 2026 г., считано от датата на придобиване на съответния ранг.

11. ОТНОСНО: Договор № ВСС - 15855/28.12.2023 г. с предмет: „Застраховка „Злополука“ на общо 15,486.5 действащи и предстоящи за назначаване съдии, прокурори (включително европейски делегирани прокурори) и следователи, младши съдии, младши прокурори и младши следователи, кандидати за младши съдии, младши прокурори и младши следователи, съдебни помощници и прокурорски помощници, членове на ВСС, инспектори в Инспектората към ВСС, служители на НИП, държавни съдебни изпълнители, съдии по вписванията и съдебни служители“.

Комисия „Бюджет и финанси”

с делегирани правомощия като Пленум

с решение по т. 13 от Протокол № 31/04.12.2025 г. на Пленума на ВСС

РЕШИ:

1. Приема изготвения доклад от дирекция „Правна“ в АВСС.

2. Приема за запознаване приложените към преписката справки.

3. Възлага на дирекция „Правна“ да извърши преглед на изпратените от Животозастрахователна компания „Съгласие“ АД справки по чл. 32, ал. 12 от сключения договор, включително поредна справка за периода от 01.04.2024 г. до 30.06.2025 г., с оглед спазване изискванията на договора и установяване изпълнението на дадените с писмо с изх. № ВСС-15855/17.12.2025 г. указания на възложителя. При установяване на неизпълнение да се изготви доклад до комисия „Бюджет и финанси“ с предложение за налагане на неустойки и начина на тяхното събиране.

4. Възлага на дирекция „Правна“ да изготви писмо до Комисия за финансов надзор (КФН), с искане за извършване на проверка за нарушения на Кодекса за застраховане от Животозастрахователна компания „Съгласие“ АД при изпълнение на договор № ВСС - 15855/28.12.2023 г., сключен между Висш съдебен съвет и Животозастрахователна компания „Съгласие“ АД, и в случай на установени нарушения - за предприемане на своевременни действия в рамките на законовите правомощия на КФН, с оглед подобряване пазарното поведение на застрахователното дружество и защита интересите на застрахованите по договора лица.

5. ДАВА СЪГЛАСИЕ да бъде извършен разход в размер на 784 536,99 евро за заплащане на пета вноски по договор № ВСС-15855/28.12.2023 г. между Висш съдебен съвет и Животозастрахователна компания „Съгласие“ АД.

II. Предложения за включване на проекти на решения в проекта на дневен ред за следващото заседание на пленума на ВСС.

12. ОТНОСНО: Писмо от административния ръководител на Районен съд - Бургас относно прилагане на Класификатора на длъжностите в администрацията на съдилищата, приет на основание чл. 341, ал. 1 от ЗСВ, в сила от 01.03.2025 г.

**Комисия „Бюджет и финанси“
РЕШИ:**

Предлага на Пленума на ВСС да приеме следното решение:

1. На основание чл. 341, ал. 3 от ЗСВ **ИЗМЕНЯ** Класификатора на длъжностите в администрацията на Висшия съдебен съвет, Националния институт на правосъдието и Инспектората към ВСС, в сила от 01.03.2025 г., утвърден с решение на Пленума на ВСС по протокол № 9/03.04.2025 г. и изменен с решение на Пленума на ВСС по протокол № 14/29.05.2025 г. в част III, раздел В, Г, ред 17, в сила от 01.04.2025 г., както следва:

- в Раздел I ВИСШ СЪДЕБЕН СЪВЕТ, буква „Г“ **ТЕХНИЧЕСКИ ДЛЪЖНОСТИ** ред 30 – длъжност „Чистач“ и ред 31 – длъжност „Изпълнител“ в колона 6 диапазон „от“ израза „**МРЗ+170 лв.**“ се заменя с числата „**1247**“;

- в Раздел II НАЦИОНАЛЕН ИНСТИТУТ НА ПРАВОСЪДИЕТО, буква „Г“ **ТЕХНИЧЕСКИ ДЛЪЖНОСТИ** ред 19 – длъжност „Чистач/хигиенист“ в колона 6 диапазон „от“ израза „**МРЗ+170 лв.**“ се заменя с числото „**1247**“;

- в Раздел III ИНСПЕКТОРАТ КЪМ ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ, буква „Г“ **ТЕХНИЧЕСКИ ДЛЪЖНОСТИ** ред 23 – длъжност „Чистач“ в колона 6 диапазон „от“ израза „**МРЗ+170 лв.**“ се заменя с числото „**1247**“.

2. Внася решението по т. 1 в заседание на Пленума на ВСС, за разглеждане и произнасяне.

**Комисия „Бюджет и финанси“
РЕШИ:**

Предлага на Съдийската колегия на ВСС да приеме следното решение:

1. На основание чл. 341, ал. 1 от ЗСВ **ИЗМЕНЯ** Класификатора на длъжностите в администрацията на съдилищата, в сила от 01.03.2025 г. и утвърден с решение на Съдийската колегия на ВСС по протокол № 14/29.04.2025 г., както следва:

- в Раздел II СПЕЦИАЛИЗИРАНА АДМИНИСТРАЦИЯ ред 19 – длъжност „Призовкар“ в колона 9 диапазон „от“ изрази „**МРЗ+211 лв.**“ се заменя с числото „**1288**“.

- в Раздел IV ТЕХНИЧЕСКИ ДЛЪЖНОСТИ ред 33 – длъжност „Куриер“, ред 34 – длъжност „Чистач“ и ред 35 – длъжност „Технически изпълнител – (огняр, пазач и др.)“ в колони 5, 7 и 9 диапазон „от“ изрази „**МРЗ+170 лв.**“ се заменя с числата „**1247**“;

- в Раздел V УЧЕБНИ БАЗИ - СПЕЦИФИЧНИ ДЛЪЖНОСТИ ред 39 – длъжност „Работник, кухня“, ред 41 – длъжност „Сервитьор“ и ред 43 – длъжност „Камериер“ в колона 5 диапазон „от“ изрази „**МРЗ+170 лв.**“ се заменя с числата „**1247**“;

2. Внася решението в заседание на Съдийската колегия на ВСС, за разглеждане и произнасяне.

13. ОТНОСНО: Определяне на максимален размер на разходите за нощувки в евро при командировка в страната на служителите от съдебната система, съдиите, прокурорите и следователите.

Комисия „Бюджет и финанси“

РЕШИ:

Предлага на Пленума на ВСС да приеме следното решение:

ИЗМЕНЯ решение на Пленума на ВСС по Протокол № 11 от 14.11.2024 г., т. 8, както следва:

УТВЪРЖДАВА, считано от датата на вземане на решението, максимални размери на разходите за една нощувка при командировка в страната на служителите от съдебната система, съдиите, прокурорите и следователите, както следва:

1. В гр. София и населени места с национално значение до 115,00 евро
2. В областните градове до 85,00 евро
3. Във всички останали населени места до 75,00 евро.

14. ОТНОСНО: Определяне на максимален размер на разходите за нощувки в евро при командировка в страната на лицата по чл. 8, ал. 4 от Наредбата за командировките в страната.

Комисия „Бюджет и финанси“

РЕШИ:

Предлага на Пленума на ВСС да приеме следното решение:

ИЗМЕНЯ решение на Пленума на ВСС по Протокол № 11 от 14.11.2024 г., т. 9, както следва:

УТВЪРЖДАВА, считано от датата на вземане на решението, максимален размер от 155,00 евро на разходите за квартирни пари за една

нощувка при командировка в страната на лицата по чл. 8, ал. 4 от Наредбата за командировките в страната.

15. ОТНОСНО: Необходимост от организиране и провеждане на процедура за възлагане на обществена поръчка с предмет: „Изработване на печатни информационни и образователни материали по Образователната програма „Съдебната власт – информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури“ по две обособени позиции, по реда на чл. 18, ал. 1, т. 12 от ЗОП.

Комисия „Бюджет и финанси”

РЕШИ:

Предлага на Пленума на ВСС да приеме следното решение:

ВЪЗЛАГА на представляващия Висшия съдебен съвет да организира и проведе договаряне без предварително обявление по вид процедура за възлагане на обществена поръчка с предмет: „Изработване на печатни информационни и образователни материали по Образователната програма „Съдебната власт – информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури“ по две обособени позиции, със срок на действие на договора по Обособена позиция № 1 24 месеца и прогнозна стойност 31 730,77 евро без ДДС или 38 076,92 евро с ДДС и със срок на действие на договора по Обособена позиция № 2 24 месеца и прогнозна стойност 20 676,65 евро без ДДС или 24 811,98 евро с ДДС, както и да възложи същите, като подпише договор/и с избрания/те изпълнител/и или да прекрати поръчката, както и с право по чл. 7, ал. 1 от ЗОП и чл. 11, ал. 2, т. 8 от Правилника за организация на дейността на Висшия съдебен съвет и неговата администрация, да определи длъжностно лице от ВСС за Възложител, с правата предоставени му с настоящото решение.

16. ОТНОСНО: Необходимост от организиране и провеждане на обществена поръчка по реда на чл. 79, ал. 1, т. 3, буква „в“ от ЗОП с предмет: „Доставка на електрическа енергия на ниво ниско и средно напрежение от доставчик от последна инстанция /ДПИ/ по обособени позиции, за обектите, предоставени в управление на Висшия съдебен съвет, разположени в лицензионния обхват на „ЕВН БЪЛГАРИЯ ЕЛЕКТРОСНАБДЯВАНЕ“ ЕАД, „ЕЛЕКТРОХОЛД ПРОДАЖБИ“ ЕАД И „ЕНЕРГО-ПРО ПРОДАЖБИ“ ЕАД“.

Комисия „Бюджет и финанси”

РЕШИ:

Предлага на Пленума на ВСС да приеме следното решение:

ВЪЗЛАГА на представляващия Висшия съдебен съвет да организира и проведе процедура по реда на чл. 79, ал. 1, т. 3, буква „в“ от ЗОП с предмет: „Доставка на електрическа енергия на ниво ниско и средно напрежение от доставчик от последна инстанция /ДПИ/ по обособени позиции, за обектите, предоставени в управление на Висшия съдебен съвет, разположени в лицензионния обхват на „ЕВН БЪЛГАРИЯ ЕЛЕКТРОСНАБДЯВАНЕ“ ЕАД, „ЕЛЕКТРОХОЛД ПРОДАЖБИ“ ЕАД И „ЕНЕРГО-ПРО ПРОДАЖБИ“ ЕАД“, както и да сключи договор с посочените лицензионни дружества за срок от 60 месеца и прогнозна стойност в размер на 127 822,97 евро без ДДС или 153 387,56 евро с

ДДС (42 607,66 евро без ДДС или 51 129,19 евро с ДДС за всяка обособена позиция), или да прекрати процедурата, както и с право по чл. 7, ал. 1 от ЗОП и чл. 11, ал. 2, т. 8 от Правилника за организация на дейността на Висшия съдебен съвет и неговата администрация, да определи длъжностно лице от ВСС за Възложител, с правата предоставени му с настоящото решение.

17. ОТНОСНО: Решение по т. 13 от Протокол № 31/04.12.2025 г. на Пленума на ВСС относно предоставяне на права на комисия „Бюджет и финанси“ за вземане на решения по управлението на бюджета на съдебната власт в периодите, когато не се провеждат заседания на Пленума на ВСС.

Комисия „Бюджет и финанси“
РЕШИ:

Предлага на Пленума на ВСС да приеме следното решение:

Приема за сведение взетите решения от проведените 5 /пет/ заседания на комисия „Бюджет и финанси“ на 12.12.2025 г., 15.12.2025 г., 23.12.2025 г., 13.01.2026 г. и 14.01.2026 г. Решенията са отразени съответно в протоколи № 44, № 45, № 46, № 1 и № 2, които са публикувани на сайта на ВСС /Постоянни комисии /КБФ/ Протоколи/ и в локалната информационна система - Кратки протоколи /Комисии на ВСС/ Бюджет и финанси/.

18. ОТНОСНО: Предложение за включване на проекти на решения от днешното заседание на комисията в проекта на дневен ред за следващо заседание на Пленума на ВСС.

Комисия „Бюджет и финанси“
РЕШИ:

ПРЕДЛАГА в проекта на дневен ред за **следващо заседание на Пленума на Висшия съдебен съвет** да бъдат включени следните проекти на решения:

1. Писмо от административния ръководител на Районен съд - Бургас относно прилагане на Класификатора на длъжностите в администрацията на съдилищата, приет на основание чл. 341, ал. 1 от ЗСВ, в сила от 01.03.2025 г.

2. Обсъждане на разпоредбата на чл. 3, ал. 2 от Закона за събиране на приходите и извършване на разходите през 2026 г. до приемането на ЗДБРБ за 2026 г., по предложение на г-н Кояджиков – член на ВСС.

3. Определяне на максимален размер на разходите за нощувки в евро при командировка в страната на служителите от съдебната система, съдиите, прокурорите и следователите.

4. Определяне на максимален размер на разходите за нощувки в евро при командировка в страната на лицата по чл. 8, ал. 4 от Наредбата за командировките в страната.

5. Необходимост от организиране и провеждане на процедура за възлагане на обществена поръчка с предмет: „Изработване на печатни информационни и образователни материали по Образователната програма

„Съдебната власт – информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури“ по две обособени позиции, по реда на чл. 18, ал. 1, т. 12 от ЗОП.

6. Необходимост от организиране и провеждане на обществена поръчка по реда на чл. 79, ал. 1, т. 3, буква „в“ от ЗОП с предмет: „Доставка на електрическа енергия на ниво ниско и средно напрежение от доставчик от последна инстанция /ДПИ/ по обособени позиции, за обектите, предоставени в управление на Висшия съдебен съвет, разположени в лицензионния обхват на „ЕВН БЪЛГАРИЯ ЕЛЕКТРОСНАБДЯВАНЕ“ ЕАД, „ЕЛЕКТРОХОЛД ПРОДАЖБИ“ ЕАД и „ЕНЕРГО-ПРО ПРОДАЖБИ“ ЕАД“.

7. Решение по т. 13 от Протокол № 31/04.12.2025 г. на Пленума на ВСС относно предоставяне на права на комисия „Бюджет и финанси“ за вземане на решения по управлението на бюджета на съдебната власт в периодите, когато не се провеждат заседания на Пленума на ВСС.

**ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
КОМИСИЯ „БЮДЖЕТ И ФИНАНСИ”: /П/**

СТЕФАН ПЕТРОВ

ЧЛЕНОВЕ: /П/ БОЯН МАГДАЛИНЧЕВ

/П/ ГЕРГАНА МУТАФОВА

/П/ КАЛИНА ЧАПКЪНОВА

/П/ СЕВДАЛИН МАВРОВ